
Posudek rra habiliatační práci Ing. Petra Cintu}y, PhD. s názl,,em

"A General Framework for N,Iathematical Fttzzy Logic"

N,{aternatická flzzy logika vznikia na počátku 90. let rninuiého století ja-

kožto výslednice systenratického zkoumání logických svstémů, jejichž sórnan-

bika je tvpicky zalažená na algebrách lirreárně uspořádaných pravrlivostních
hodrrot. Základní idca spočívaia v poznání. žc v té době již l,elmi dob,ře roz-

virrutá terlrie fvz,zy ntr'Lrožirr rnůže být užitečnýrn paradigrnatem pro zkoumání
svstémů, zabývajích se probiematikou vágnosti. Jirrak řečeno, započalo syste,

niatické studiunr systémů v jazyce matematické logiky, které mají jakožto sé-

mantiku |0, l]-hodnotové operace. užívar}é v teorii fuzzy množin. \'elice záhy
se ukáza}o, že uvedený přístup v sobě za}irrruje celou řadrr dobře známýc}r

logickýc}r systérnů vícehodnotové logikv,
K prvrrí svstematizaci výsledků v uvedené oblasti ciošlo v roce 1998 v mo-

nografii prof, P. Hájka, ktcrá i kdvž v dncšní dobč již ncobsahrrjc ncjnovčjší
výsleclky, tak je por,ažována za "bibli"rriatematické fuzzy logiky. Její publi-
kovárrí měIo nrimo jirré za clůsledek obrrovskÝ boom ve studované oblasti jak
z hlediska množství výs]edků tak co do počtu přispívaiících arrtorů.

Evolr,rčně vznikl přirozený problém, .iak matematicky rtchopit minirnální
požrr,ciavky na firzzy logiku. Existttje totiž více nrožností, kdy logika může mít
sénratrtiku založenou tra řetězcíclr. Jeden zntožných a clnes již široce akcepto-
r,,aných přístupťr v tomto směru byl vytvořen prárě Dr. Cintulou pod názvem

"slabě implikační í'uzzv logikylla později zobecněn na '|slabě p-implikační lo-
giky".

Obsalrern předložerré habilitačni práce je propojení rnatematické fuzzv Io-

gikv ve shora uvederrém snryslu a tzv. abstraktní a}gebraické logiky (AAL).
Cílem AAL je porozumění vztahů mezi logickými systémy a přiřazenýnri alge-
bririckými sómantilrarni, tj. algcbraickÝnri strukturami určitó}ro typu. Přcsnčji
řečerro, autorovýrri cílerrr bylcr vytv,i;řerrí teorie a techniky v oblasti AAL. ade-
kvátní pojnru huzy logiky jakožto logikv řetězcťr. Bez jakýchkoli pochybností
ie možno korrstatovat, že předložená práce tent,o cíi beze zbvtku rraplňu.je.

Práce.je logicky čIeněna rlo seclmi kapitol r,e styiti "self-conlained" prrb-

likace . teciy přístupné i širšímu okruhu čtenářů. Sarrrotný obsah začíná kapi-
tolou 2, ur,ádějící do AAL. speciální pozornost je v torrrto smyslu věirována
základrrínru pojrnrr celé práce, a to tzv. siabě-imp}ikačním logikánr (WIL).
Poznamenejlne] že WIL bylv autorem zobecrtěny na tzv. slabě p-irnplikačrr.í

Iogiky. kde je implikace nahrazena iistou množinou formulí.
Kapitola 3 je věnována tzr.. substrukturáinínr logikárn. Hrubě řečeno, jde

o takor.é logikv, které při prezentaci Gentzenova typu nesplňují některé ze
strukturálrrícir praviciei: exchange, wea,kening. ctrrttra,ction. Jrle o oblast po-



krýva.!ící celou řadu logickýcli systénrů a ve strrysltr AAL charakterizt_lvattýclt
reziduo-uanými svazy, s prominentní rolí sytémů FL a rL". Cílem kapitoly je
studium vět o dedukci, jejichž důkaz pro FL je, na rozclíl od stávajících pří-
stttpů, založen na autoro,vě pojmu 'lalrnost \,IP-based logic'|a ukazující jejich
jejich vztah k vlastnostl "proof by cases".

Násiedující kapitola 4 zavádí pojnry zobecněné disjunkce, jejichž charak-
teristickou vlastností je platnost podmírrky "proof by cases". l{a rozdíl od
jiných přístupů ke zobecnčrró disjunkci sc zdc uv,ažujc patramctrický systónr
forIrrrrlí riaIrústo fortrrule jetiiIré. Uvedený po-stup, jak je dále ukázátlo. vede ke
klasifikaci iogik dlc vlastností zobccněnó disjunkce včetně zavcdcní nor,é třídy
svazově-dis,jurrktivních iogik. Dále isou v kapitole diskutovány a prezentovány
sérnantické a syntaktické chalakterízac.e pro ne nlttně firritární logiky"

V další kapitole jsou studovány semilineární logiky, přesněji slabě impli-
kační logikv úplné vzhledem k lineárně uspořádanýnr rnaticím. V kapitole se
autor za|lývá vztahem nrezi semilinearitou a p-disjunkcemi. Jak bylo znárno z
dřívějších výzkumů, disjunkce hrála rlůležitou roli při axiorrratizaci celé řady
fuzzy logik. Další část kapitoly je věnována probiematice úplnosti, která hrála
ve fiszzy iogice vždy jednu z centrálních oblastí vý,zkumu.

V poslední kapitoie 6 se zavádí predikátová iogika pro třídu tzv. Rasiowa-
irrrplikativníctr logik. pro něž existuje přirozená interpretace existenčních a
o1leclrýcll kl,trrrtifilárorů íblrrrulí, Hltivnírn vÝslctlkcrlr ie jcjiclr ťrplrrosI vzhle-
derrr k algebrárrr pravdivos |níc}r lrt;dIro I

Ceiý text je lelice vhodně doplněn o kapitolku ||Historical remarks and
further reading'|, jejímž účelem je shrnutí studované problenratiky se zdůraz-
něním podstatných věcí a ciále rloplněrrí její historické geneze.

ý práci jsem našel jerr rlrobné pŤeklepy. které nestojí za cliskusi. V kapitole
2 jsou snad jen rnožrrá zbytečně rrváděny důkazy nčkterých známÝcb vlast-
ností uzávěrových operátorů. podobrrě v kapitole 3 asi nel.rylo trutlré provádět,
důkazv základních vlastností logiky SL,

Práce je napsána velice korektnínr a \T/spělým matematickýrn stvlern. ne-
postrádá aie také čtivost a maximáiní snahu o vysvětiení studované proble-
matiky. Jak je mi známo, vysoká vědecká úror,-eň, korektnost a čtilost isou
typickÝnri atributy airtorových časopiseckých prrblika,cí. Bez jakýchkoti po-
chyb si dovolín konstatovat, že Dr. Cintula je r,ynikající vědeckotr osobností
světového formátu, jehož habilitačrrí práce nejen spiřruje. ale i vysoce př,e-
kračr_rje požadavkv na habilitační práce klaclené. Doporučuii proto. aby byl
Dr. P. Cintulovi udělen r,ědecko-pedagogický titul docent v oboru aplikovaná
matematika.

prof, NIgr. R,adonrír Haláš, Dr., oponent

2

V Olomouci 22.10.2014


